
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

НОВОВАРШАВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НОВОВАРШАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

646830, Омская область, 
р.п.Нововаршавка, 

ул.Красный Путь,18 А, 

тел. 2-16-86 
 

РЕШЕНИЕ 

 

28.11. 2019 г. № 135 67 сессия 

Третьего созыва 

 

Об установлении на территории Нововаршавского городского поселения 

Нововаршавского муниципального района Омской области земельного налога 

 

В соответствии со статьями 387, 394 Налогового кодекса Российской Федерации, 

Земельным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 6 

октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации", Уставом Нововаршавского городского поселения, Совет 

Нововаршавского городского поселения Нововаршавского муниципального района Омской 

области РЕШИЛ: 

1. Ввести земельный налог на территории Нововаршавского городского поселения 

Нововаршавского муниципального района Омской области. 

2. Установить налоговые ставки в следующих размерах: 

1). 0,3 процента в отношении земельных участков: 

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон 

сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для 

сельскохозяйственного производства; 

- не используемых в предпринимательской деятельности, занятых жилищным фондом и 

объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением 

доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному 

фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или 

приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства; 

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно- 

коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся 

на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры 

жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного 

строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для 

индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской 

деятельности; 

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, 

предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд. 

2). 1,5 процента в отношении прочих земельных участков. 

3. Установить, что от налогообложения освобождаются: 

1). Учреждения здравоохранения, культуры, образования, физической культуры и спорта; 

2). Органы управления Нововаршавского муниципального района и Нововаршавского 

городского поселения - в отношении земельных участков, на которых расположены здания, 

строения и сооружения; 

3). Органы местного самоуправления Нововаршавского городского поселения в отношении 

земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, вовлекаемых 
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органами местного самоуправления Нововаршавского городского поселения в хозяйственный 

оборот. 

3.1 Установить «Установить порядок уплаты земельного налога и авансовых платежей 

по земельному налогу налогоплательщиками-организациями и налогоплательщиками - 

физическими лицами: 

- налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28 февраля года, 

следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат 

уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28-го числа месяца, 

следующего за истекшим отчетным периодом; 

  - налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 декабря года, 

следующего за истекшим налоговым периодом». 

4. Признать утратившими силу: 

- решение Совета Нововаршавского городского поселения от 18.11.2010 № 07 «О 

земельном налоге»; 

- от 08.04.2011г. № 23 «О внесении изменений в решение Совета Нововаршавского 

городского поселения «О земельном налоге»; 

- от 20.05.2011г. № 27 «О внесении изменений в решение Совета Нововаршавского 

городского поселения  «О земельном налоге»; 

- от 30.05.2012г. № 59 «О внесении изменений в решение Совета Нововаршавского 

городского поселения «О земельном налоге»; 

- от 02.07.2013г. № 84 «О внесении изменений в решение Совета Нововаршавского 

городского поселения  «О земельном налоге»; 

- от 04.04.2014г. № 106 «О внесении изменений в решение Совета Нововаршавского 

городского поселения  «О земельном налоге»; 

- от 04.02.2016 г. № 23 «О внесении изменений в решение Совета Нововаршавского 

городского поселения «О земельном налоге». 

5. Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2020 года, но не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня его опубликования. 

6. Опубликовать настоящее Решение в печатном средстве массовой информации в газете 

«Нововаршавский муниципальный вестник» и обнародовать на официальном сайте 

Нововаршавского городского поселения Нововаршавского муниципального района Омской 

области 

7. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную комиссию 

Совета городского поселения по правопорядку и законности. 

 

 

 

Глава городского поселения  А.В.Кошара 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

С внесенными изменениями: 

- решение Совета от 09.06.2020 г. №152; 

- решение Совета от 30.11.2020 г. №6; 

- решение Совета от 08.07.2021 г. №30; 

- решение Совета от 09.02.2023 г. №101 


